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M.-o SI.

Ank. till Riksd. Kansli den 17 Mars 1873, kl. 12 midd.

Utlåtande, i anledning af gjorda framställningar om eftergift af 
Kronans rätt till en del dana-avf.

(I. A.)

Stats-Utskottet, som fått till behandling emottaga åtskilliga hos 
Riksdagen väckta motioner angående eftergift af Kronans rätt till en del 
dana-arf, har dessa frågor i ett sammanhang förehaft och får dem här
med till Riksdagens pröfning anmäla, samt dervid meddela de yttran
den, hvartill hvarje framställning ansetts föranleda.

l:o. Uti en inom Riksdagens Andra Kammare väckt motion (N:o 89) 
har Herr J. W. Lundqvist föreslagit, att Riksdagen måtte för sin del 
eftergifva kronans rätt till den del af den efter aflidne förre soldaten 
Olof Hahn från Dalboren i Timmersdala socken af Wadsbo härad befint
liga qvarlåtenskap, som genom Södra Wadsbo häradsrätts utslag den 30 
December 1871 förklarats böra såsom dana-arf tillfalla kronan och anslå 
densamma till Hahns jemväl aflidna hustrus arfvingar, systern enkan 
Annicka Andersdotter i Holmestad, brodersonen Nils Andersson i Tom
ten under ågården Kjestad och systerdottern Maja Stina Jonsdotter i 
Grönmåssen Wedum, hvilka alla befunne sig i ytterst fattiga omstän
digheter.

Af motionen jemte dervid fogade handlingar inhemtas, bland annat, 
att Olof Hahn på grund af ett den 9 Mars 1839 upprättadt testamente 
emellan honom och hans före honom aflidna hustru, Katarina Anders
dotter, med hvilken Olof Hahn den 31 Oktober 1831 ingått äktenskap, 
intill sin död varit i besittning jemväl af Katarina Andersdotters lott i
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boet samt att, uppå Kammaradvokatfiskalsembetets yrkande, Södra 
Wadsbo häradsrätt, emedan någon arfvinge efter Hahn hvarken vid hans 
frånfälle veterligen funnits eller sedermera, ehuru kungörelse om arfvet 
efter honom i vederbörlig ordning skett, inom laga tid sig anmält, till 
följd hvaraf Hahns efterlemnade egendom måste i öfverensstämmelse med 
lag såsom dana-arf tillfalla Kronan, genom utslag den December 1871 
förklarat Kongl. Maj:t och Kronan berättigad att uppbära den Olof Halm, 
på grund af giftorätt, tillhöriga andel af boet. Enligt hvad Utskottet 
vidare inhemtat har ifrågavarande dana-arf, som, efter hvad handlingarne 
utvisa, utgjort 464 R:dr 65 öre, under Mars månad 1872 blifvit leve- 
reradt till Skaraborgs läns ränteri, hvarefter Kammaradvokatfiskalen 
under derpåföljande Maj uppburit honom derå tillkommande tertial med 
154 R:dr 88 öre.

På grund af hvad sålunda förekommit och då genom motionen bi
fogade intyg af vederbörande pastorsembeten och kommunalnämnds ord
förande är vordet styrkt, att de personer, till hvilkas förmån eftergift 
af berörda dana-arf blifvit begärd, befinna sig i torftiga omständigheter, 
får Utskottet, i öfverensstämmelse med de åsigter, som vid flera före
gående riksdagar uti likartade fall gjort sig gällande, hemställa,

a) att Riksdagen ville för sin del efterskänka' Kronans 
behållna andel af dana-arfvet efter förre soldaten Olof 
Hahn till förmån för dennes jemväl aflidna hustrus 
arfvingar, enkan Annicka Andersdotter i Holmestad, 
Nils Andersson i Tomten under Agården Kjestad och 
Maja Stina Jonsdotter å Grönmåssen Vedum;

hvarom, i händelse af Riksdagens bifall,
b) underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t torde böra aflåtas.

2:o. Herr W. Falk har uti en, äfvenledes inom Riksdagens Andra 
Kammare väckt motion (N:o 118) föreslagit, att Kronans rätt till dana
arf efter aflidna, ogifta Christina Strömblad måtte eftergifvas till förmån 
för slöjdskolan i Falun, med vilkor att medlen tillädes den under 
skolrådets i Falun förvaltning stående fond, hvilken bildats af ett förut 
efterskänkt dana-arf och hvaraf endast årliga räntan finge användas till 
befrämjande af det med slöjdskolan afsedda ändamål.

Af ett motionen bifogadt intyg af borgmästaren i Falun inhemtas, 
att vid den efter Christina Strömblad hållna bouppteckning hennes enda 
arfvinge ansetts vara syskonbarnet, på okänd ort vistande ogifta Hanna 
Maria Malmgren, hvilken oaktadt kungörelser om det henne tillfallna 
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arfvet i behörig ordning varit i Post- och Inrikes Tidningar, sednast 
den 5 Juli 1862, intagna, likväl allt hitintills icke låtit sig afköra, samt 
att boets behållning, som enligt inför magistraten i Falun lernnad redo
visning uppgått till 629 R:dr 99 öre, blifvit under Oktober månad isist
lidet år levererad till Kopparbergs läns ränteri. 'b>‘M

Härvid har Utskottet skolat erinra, hurusom, med anledning af en 
utaf Kong]. Maj:t till sistlidet års Riksdag allåten nådig proposition, an
gående eftergift af Kronans rätt till en del dana-arf, Riksdagen för sin 
del beviljade de sökta eftergifterna, med det vilkor, att, för det* fall att 
dana-arf, hvilket vore i fråga att äfstås till stad; som äf statsverket npp^- 
bure ersättning för förlorad tullfrihet, uppginge t ill sa stort belopp, att 
räntan å detsamma motsvarade eller öfverstege berörda till staden ut
gående ersättning, staden afstode från nämnda ersättning.

Vid sådant förhållande har Utskottet ‘icke kunnat obetingadt till
styrka bifall till förslaget att till slöjdskolan i staden Falun'efterskänka 
Kronans rätt till ifrågavarande dana-arf, utan har Utskottet, som inhemtat, 
att nämnda stad såsom ersättning för förlorad tullfrihet åtnjuter ett be
lopp af 279 R:dr 26 öre årligen, ansett med^de åsigter, 'Söm legat till 
grund för ofvanberörda beslut, mest öfverensstämmande, om berörda 
arfsbelopp blefve, utan föreskrifvande äf vilkor i afseende på använd
ningen, öfverlemnadt till staden Falun mot afdrag å förenämnda tull
frihetsersättning. Utskottet hemställer alltså,

a) att Riksdagen måtte för sin del medgifva att Kronans 
rätt till dana-arf efter ogifta Christina Strömblad 
måtte öfverlåtas till staden Falun med vilkor, att sta
den utaf det årliga anslag, staden nu i ersättning för 
förlorad tullfrihet eger uppbära, afstår ett så stort 
belopp, som motsvarar fem procents ränta å dana-arfvet,

hvarom, i händelse af Riksdagens bifall,
b) underdånig skrifvelse torde till Kongl. Maj:t aflåtas.

3:o. Slutligen liar, likaledes inom Riksdagens Andra Kammare, 
Herr Friherre G. S. Akerhielm i motion (Nio 154) föreslagit, att Riks
dagen måtte för sin del eftergifva Kongl. Maj:ts och Kronans rätt till 
qvarlåtenskapen efter kyrkovaktaren Erik Eds aflidna enka Brita Jans- 
dotter Ed till förmån för Eds församling, att användas för bildande af 
en fond till underhåll af församlingens skolor.

Af motionen bifogade handlingar inhemtas, att Brita Jansdotter 
Ed aflidit den 8 Maj 1856, efterlemnande eu behållning i boet, som 
jemte derå upplupna räntor vid 1872 års slut uppgick till 656 R:dr
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93 öre, samt att några arfvingar efter henne sig icke anmält, oaktadt 
derom, genom kyrkoherdens i församlingen försorg, i Post- och Inrikes 
Tidningar tvänne gånger och sednast i Maj månad 1858 varit införda kun
görelser, samt att en af bemälde kyrkoherde den 28 September 1857 
hos Sollentuna häradsrätt gjord anhållan om laga kallelse å aflidne 
kyrkovaktaren Eds och hans jemväl aflidna enkas till namn och vistelse
ort okända arfvingar blifvit af häradsrätten lemnad utan afseende.

Ehuru ifrågavarande qvarlåtenskapsmedel, så vidt handlingarne 
utvisa, icke blifvit i behörig ordning förklarade böra såsom dana-arf 
tillfalla Kronan, har Utskottet emellertid funnit skäligt att, på sätt i 
likartade fall tillförene egt ruin, hemställa,

a) att Riksdagen måtte för sin del medgifva, att den rätt 
Kronan kan ega till ifrågavarande arfsmedel må öfver- 
låtas å Eds församling;

hvarom, i händelse af Riksdagens bifall,
b) skrifvelse torde få till Kongl. Maj:t aflåtas.

Stockholm den 17 Mars 1873.

På Stats-Utskottets vägnar:

ERIC af KLINT.
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